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Noworodki mają podwyższone poziomy
biomarkera choroby Alzheimera

Noworodki, tak samo jak pacjenci z chorobą Alzheimera, mają podwyższone poziomy
charakterystycznego białka we krwi – informuje pismo „Brain Communications”.
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Jak wykazali naukowcy z Uniwersytetu w Göteborgu (Szwecja), zarówno noworodki, jak i pacjenci
z chorobą Alzheimera mają we krwi podwyższone poziomy fosforylowanego białka tau o nazwie
p-tau217, które jest uznanym przez FDA markerem choroby Alzheimera. Podwyższony poziom
p-tau217 we krwi może wskazywać na rozwój tej choroby nawet na wczesnym etapie, zanim pojawią
się objawy. Oznaczenie poziomu p-tau217 uważane jest za obiecującą metodę diagnozowaniu
alzheimera, konkurencyjną wobec badań bardziej inwazyjnych - oceny płynu mózgowo-rdzeniowego
czy pozytonowej tomografii emisyjnej (PET).

W dużym międzynarodowym badaniu, w którym uczestniczyły Szwecja, Hiszpania i Australia,
naukowcy przeanalizowali próbki krwi pobrane od ponad 400 osób, w tym zdrowych noworodków,
wcześniaków, młodych dorosłych, osób starszych i osób ze zdiagnozowaną chorobą Alzheimera.
Odkryli, że noworodki miały najwyższe poziomy p-tau217 - wyższe nawet niż te stwierdzone u osób
z chorobą Alzheimera. Poziomy te były szczególnie podwyższone u wcześniaków i zaczęły spadać
w ciągu pierwszych kilku miesięcy życia, ostatecznie stabilizując się na poziomie typowym dla
zdrowych dorosłych.

Poprzednie badania, w dużej mierze oparte na modelach zwierzęcych, sugerowały, że fosforylowane
białko tau odgrywa istotna rolę we wczesnym okresie rozwoju mózgu. Teraz po raz pierwszy
naukowcy bezpośrednio zmierzyli stężenie p-tau217 we krwi ludzkich noworodków, co powinno się
przyczynić do zrozumienia jego roli rozwojowej.

W chorobie Alzheimera p-tau217 jest związane z agregacją tau w szkodliwe skupiska zwane
splątkami, które uważa się za przyczynę rozpadu komórek mózgowych i późniejszego spadku funkcji
poznawczych. Natomiast u noworodków ten wzrost tau wydaje się wspierać zdrowy rozwój mózgu,
pomagając neuronom rosnąć i tworzyć nowe połączenia z innymi neuronami, kształtując w ten
sposób strukturę młodego mózgu.

Badanie wykazało również, że zarówno u zdrowych noworodków, jak i wcześniaków, poziomy
p-tau217 były ściśle powiązane z tym, jak wcześnie się urodziły. Im wcześniejszy poród, tym wyższe
poziomy tego białka, co sugeruje rolę we wspieraniu szybkiego wzrostu mózgu w trudnych
warunkach rozwojowych.

Zdaniem autorów badań ludzkie mózgi mogą we wczesnym okresie życia mieć zdolność do ochrony
przed szkodliwym działaniem fosforylowanego tau, dzięki czemu noworodki mogą tolerować wysokie
poziomy tego białka, a nawet na tym korzystać - bez wywoływania uszkodzeń obserwowanych
w chorobie Alzheimera.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.

 
05-01-2026

Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.

 
05-01-2026

Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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